4. Ad illud quod obiicitur, quod nullus filius est prior suo principio generante; dicendum, quod verum est secundum eam naturam, secundum quam est filius eius; et sic non habet instantiam in pro-

Notandum.

¹ Vide supra pag. 29, nota 4.
² Cfr. Aristot., II. Phys. text. 49. (c. 5.) et III. Ethic. c. 5.
³ Plurimi codd. non male *sit*.
⁴ Sive: accidentale est ei. — Deinde post *naturalis filius* Vat. adicit *ipsius*.
⁵ Communiter generatio definitur: origo viventis a vivente, ut principio coniuncto in similitudinem naturae.
⁶ Cfr. supra pag. 188, nota 1. — Paulo superius post *vel natura* [ablativus pro *a natura*], quam Z bb subdunt *haec*.

Pro *Fatendum* cod. K *Concedendum*. Paulo inferius post *ad primam partem* cod. A subiicit *inductae*.
⁷ Dist. 4. a. 2. q. 3, ubi etiam Augustini verbi hic allati expositio habetur.
⁸ Cfr. supra d. 4. a. 3. q. 3. ad 2.
⁹ Dist. 4. a. 3. q. 1. seq. — Paulo ante Vat. post *quod est interserit etiam*.
¹⁰ Cfr. I. Sent. d. 6. q. 2, ubi quaeritur, utrum generatio Filii sit secundum rationem voluntatis.

posito, quia Christus secundum humanam naturam posterior est Virgine, quae ipsum concepit. Si autem *simpliciter* intelligatur, habet instantiam in proposito, quia Christus habet in se duas naturas, se-

cundum quarum unam praecedat tam naturam creatam quam maternale principium. Ubi autem instantia est in proposito, ita quod non in alio, ferenda est secundum philosophicum documentum ¹.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

DUB. I.

In parte ista sunt quaestiones circa litteram, et primo quaeritur de hoc quod dicitur: *Res, quae non est de Patre genita, non videtur de Matre nata*. Sed *contra*: humana natura non est ex Patre genita, ergo non est de Matre nata. — Item, Christus secundum humanam naturam « conceptus est de Spiritu sancto et natus ex Maria Virgine », ita quod Spiritus sanctus non est eius pater, licet Virgo sit eius mater ²: ergo non videtur praedictus sermo veritatem habere.

RESPONDEO: Dicendum, quod Magister loquitur de illa nativitate, qua res aliqua dicitur nasci, ita quod vindicat sibi proprietatem sive denominationem filiationis. Hoc autem non habet humana natura in Christo; et ideo non est recta instantia contra illud quod dicit Magister in littera ³.

DUB. II.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Unam nativitatem ex Patre veneramur, quae est supra causam, rationem, tempus et naturam*. Sed *contra*: Generatio Filii Dei ex Patre est generatio naturalis; sed generatio naturalis est secundum naturam, non supra naturam: ergo etc.: ergo falsum dicit, quod sit supra naturam.

Iuxta hoc quaeritur: penes quae distinguuntur illa quatuor, quae in auctoritate proponuntur? Videtur enim, quod non sit nisi verborum inculcatio.

RESPONDEO: Dicendum, quod *natura* non accipitur ita communiter, sed pro natura *creata*; unde non vult dicere, quod generatio Filii sit supra naturam *aeternam*, quae est natura *naturans*, sed super naturam *creatam*, quae consuevit dici natura *naturata* ⁴.

Et nota, quod ista quatuor distinguuntur sic, ut *causa* referatur ad naturam angelicam, *ratio* ad naturam humanam, *tempus* ad virtutem caelestem, et *natura* ad virtutem ⁵ inferioris creaturae, ut sit sensus: generatio illa est supra *causam*, id est virtutem angelicam; et *rationem*, id est virtutem humanam; et *tempus*, id est operationem caelestem; et *naturam*, id est virtutem inferiorem. — Vel aliter, ut *causa* referatur ad virtutem agentem, et *ratio* ad potentiam agnoscentem, et *tempus* ad mensuram limitantem, et *natura* ad modi operandi consuetudinem ⁶.

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit, quod *Christus natus est homo ex muliere in tempore conceptionis*. Videtur enim falsum dicere, quia conceptio illa non fuit in tempore, sed in instanti. — Item, si conceptio sua fuit similis nostrae quantum ad tempus, ergo non videtur verum quod subiungit, quod fuit *supra legem nostrae conceptionis*.

RESPONDEO: Dicendum, quod conceptio dupliciter accipitur. Uno modo dicitur *conceptio ipsa operatio naturae* in formatione corporis usque ad susceptionem animae. Alio modo dicitur *conceptio large* in nutritione et perfectione corporis usque ad partum et egressum ipsius de ventre. Si igitur *primo* modo dicatur conceptio, sic Christi conceptio non fuit *secundum* nos, sed *supra* nos, nec fuit in tempore, sed in instanti. Si autem *secundo* modo dicatur conceptio *large*, sic fuit *secundum* nos, quia novem mensibus nutritus fuit et erevit in utero Matris, ut alii homines, antequam nasceretur. Et hoc sufficientius habitum est supra ⁷.

¹ Vel aliis verbis: ubi autem proponitur res, quae unica est in suo genere, ex *ipsa* potest et debet ferri instantia, ut etiam Aristot. docet. Nam VIII. Topic., insinuans locos sive *documenta* (cfr. B. Albert., Comment. in VIII. Topic. tr. 1. c. 2.), ex quibus tam qui opponit (interrogat) quam qui respondet argumenta deponere possit, inter locos respondentis servientes (c. 2.) locum offert de *instantia*, admonens simul: « Effragitandum autem, instantias non in eo quod proponitur ferre, nisi *unum* tantum sit huiusmodi, ut dualitas parium numerorum solus primus [in quo casu instari potest contra eum qui inductione ex aliis numeris probat, binarium non esse primum]. Nam oportet, et eum qui instat, in altero [quam in proposito] instantiam inferre aut dicere, quod *hoc solum* tale est ». — Paulo superius pro *maternale* codd. A G Y Z *materiale*, cod. bb *naturale*. — Vide scholion ad praecedentem quaest.

² Cfr. supra d. 4. a. 1. q. 2. — Pro *natus ex Maria Virgine*, quod in Symb. Apost. habetur, multi codd. *natus de Maria Virgine*.

³ Hic c. 1. Vide supra a. 1. q. 1.

⁴ Haec *naturae* distinctio fundamentum est totius libri condemnati Eriegenae de *Divisione naturae* (cfr. II. Sent. d. 1. p. 1. a. 3. q. 2. in scholio). Eadem tangitur etiam ab August., XV. de Trin. c. 1. n. 1: « Deus est natura, scilicet non creata, sed creatrix ». Cfr. ibi XIV. c. 9. n. 12. et II. de Anima et eius origine, c. 3. n. 5.

⁵ Codd. NY subiiciunt *inferiorem vel*.

⁶ Cfr. de hoc dubio Petr. a Tar. et Richard. a Med., hic circa lit.

⁷ Dist. 3. p. II. a. 3. q. 2.

Ad quaest. incidentem.

Alter.

Duplex conceptio.

Quaest. incidentens.

DISTINCTIO IX.

CAP. UNICUM.

De adoratione exhibenda humanitati Christi.

Praeterea investigari oportet, utrum caro Christi et anima una eademque cum Verbo debeant adoratione adorari, illa scilicet, quae *latria* dicitur. Si enim animae vel carni Christi¹ exhibetur *latria*, quae intelligitur servitus sive cultus soli Creatori debitus; cum anima Christi vel caro creatura tantum sit, creaturae exhibetur quod soli Creatori debetur; quod facienti in idololatriam deputatur. — Ideo quibusdam videtur, non illa adoratione, quae *latria* est, carnem Christi vel animam esse adorandam, sed illa quae *dulia* est, cuius duas species vel modos esse dicunt. Est enim cuiusdam modi *dulia*, quae creaturae euilibet exhiberi potest; et est quaedam soli humanitati Christi² exhibenda, non alii creaturae; quia Christi humanitas super omnem creaturam est veneranda et diligenda, non tamen adeo, ut cultus divinitati debitus ei exhibetur, qui cultus in dilectione et sacrificii exhibitione atque reverentia consistit, qui Latine dicitur *pietas*, Graece autem *theosebia*, id est Dei cultus, vel *eusebia*, id est bonus cultus.

Aliis autem placet, Christi humanitatem una adoratione cum Verbo esse adorandam, non propter se, sed propter illum cuius est *scabellum*, cui est unita. Neque ipsa humanitas *sola* vel *nuda*, sed eum Verbo, cui est unita; nec *propter se*, sed propter illum³ est adoranda. Nec qui hoc facit idololatriae reus iudicari potest, quia nec soli creaturae nec propter ipsam, sed Creatori cum humanitate et in humanitate sua servit.

De hoc Ioannes Damascenus⁴ ita ait: «Duae sunt naturae Christi, ratione et modo differentes, unitae vero secundum hypostasim. Unus igitur Christus est Deus perfectus et homo perfectus, quem adoramus cum Patre et Spiritu una adoratione cum incontaminata eius carne, non inadorabilem carnem dicentes — adoratur enim in una Verbi hypostasi, quae hypostasis generata est — non creaturae venerationem praebentes. Non enim ut *nudam* carnem adoramus, sed ut *unitam* dei-